
 
DETERMINAZIONE N. 360 Del 18/05/2016   

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: Ufficio gare e contratti 
 

 

 
OGGETTO: Procedura di cottimo fiduciario con Richiesta di Offerta (RdO) attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del servizio di rassegna stampa quotidiana, nonché 
monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa (C.I.G.: 63055364EA). Aggiudicazione definitiva, delega alla 
stipula al Dirigente dell’ufficio di staff “gare e contratti”, impegno di € 18.666,00Lordi sul capitolo 
U00045,U.1.03.02.02.004 esercizio finanziario 2016 - prenotazione di spesa di € 9.333,00 lordi sul 
capitolo U00045,U.1.03.02.02.004 esercizio finanziario 2017. 

 

 

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

                  Il Dirigente 
 
 Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria       

dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 



 
 

OGGETTO: Procedura di cottimo fiduciario con Richiesta di Offerta (RdO) attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) del servizio di rassegna stampa quotidiana, nonché monitoraggio dei flussi di 
agenzie di stampa (C.I.G.: 63055364EA). Aggiudicazione definitiva, delega alla stipula al Dirigente dell’ufficio di staff 
“gare e contratti”, impegno di € 18.666,00 Lordi sul capitolo U00045, U.1.03.02.02.004 esercizio finanziario 2016 -  
prenotazione di spesa di € 9.333,00 lordi sul capitolo U00045, U.1.03.02.02.004 esercizio finanziario 2017. 

VISTAla Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTA   la legge regionale 18 febbraio 2012, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
  del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive  
  modifiche;  
 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di   
  organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche;  
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 (Riorganizzazione delle  
 Strutture organizzative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione 
 del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 
 2003, n. 362) e successive modifiche; 
 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle aree, degli 
 uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale. Revoca delle 
 determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e  
 successive modifiche) e, in particolare, la lettera f), del n. 1 dell’Allegato A, che disciplina le 
 competenze della Funzione direzionale di staff “Gare e contratti”;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 40/X dell’8 giugno 2015  (Conferimento 
 dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio al dott. Stefano Toschei.) 
 con il quale, a seguito della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 24 marzo 2015 
 (Dott. Stefano Toschei. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio.), è  
 stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale al cons. Stefano 
 Toschei; 
 

VISTA la determinazione del Segretario generale 18 settembre 2015, n. 591 (Delega al Direttore del 
Servizio “Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro” Ing. Vincenzo Ialongo, 
all’espletamento delle funzioni direzionali di staff e/o uffici ai sensi della determinazione n. 
45/2014 con la quale l’Ing. Vincenzo Ialongo è stato delegato allo svolgimento, tra l'altro, 
degli adempimenti della Funzione direzionale di staff “Gare e contratti”;  

 

RITENUTO   necessario delegare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 166, comma 7, del r.r. 1/2002, il 
Dott. Aurelio Lo Fazio, in qualità di dirigente dell’ufficio di staff "gare e contratti” 
all’espletamento della procedura d'acquisto, in qualità di Punto Ordinante, per la fornitura sul 
Sistema sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della RdO n. 927138relativa 
al servizio di rassegna stampa quotidiana, nonché monitoraggio dei flussi di agenzie di 
stampa, ed alla firma del relativo contratto a mezzo di firma digitale; 

 

VISTA la L.R. 20 Novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione,  bilancio e 
 contabilità della Regione”; 

 
VISTA la L.R. n. 17 del 31 dicembre 2015 “Legge di stabilità regionale 2016”; 
 



VISTA la L.R. n. 18 del 31 dicembre 2015 “Bilancio di previsione finanziariodella Regione  Lazio 
 2016-2018”; 
 

VISTO il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 art. 125, comma 11 “Codice dei contratti pubblici  relativi a 
 lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, comunque 
 in vigore alla data dell’indizione; 

 
VISTO il D.P.R n. 207 del 5/10/2010 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  direttive 
 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 
PREMESSO che con Determinazione n. 436 del 26 Giugno 2015 è stata autorizzata la procedura di 

selezioneper l’affidamento del servizio di rassegna stampa quotidiana, nonché monitoraggio 
dei flussi di agenzie di stampa mediante procedura di cottimo fiduciario – ex art. 125, comma 
11 d.lgs. 163/2006 e ss.mm.tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, secondo il criterio di aggiudicazione per l'offerta economicamente 
più vantaggiosa, in conformità con gli artt. 86 e ss., del D.Lgs. n. 163/2006 approvandone la 
documentazione di gara, ed identificando il responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

PRESO ATTOche:  

- ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara il CIG n. 
63055364EA; 

- il RUP ha provveduto ad inserire la Richiesta di Offerta (RDO) sul Sistema sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, cui è stato attribuito il Numero di RDO 927138; 

- al termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato nell’08/10/2015, sul Sistema 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la RdO n.927138, risultavano 
pervenute 3 (tre) offerte; 

 
VISTA la Determinazione n. 809 del 28/12/2015, con la quale sono stati nominati i 
 componenti della Commissione, che risultavano immuni da impedimenti riconducibili 
 all’incompatibilità ovvero all’inconferibilità dell’incarico, per la valutazione delle  offerte 
 nell’ambito della  procedura di Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico 
 della Pubblica Amministrazione per la selezionedel servizio di rassegna stampa 
 quotidiana, e di monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa; 

 
VISTI i verbali della Commissione per la valutazione delle offerte, trasmessi al Responsabile Unico 

del Procedimento che stabiliscono, in conformità alla documentazione di gara, per la RdO n. 
927138 la seguente graduatoria:   

Concorrente Valore complessivo dell'offerta 
Punteggio 

complessivo 

Telpress Italia S.r.l € 22.950,00 97,523 

Data Stampa S.r.l € 29.000,00 92,437 

L’Eco della Stampa S.p.a € 26.800,00 83,938 

 
 

CONSIDERATO che, dall’esito della graduatoria, è risultata aggiudicataria provvisoria la Società TelpressItalia 
S.r.l – Via Maestri del Lavoro, 1/b 02100 Vazia (RI), che ha presentato una offerta 
economica pari ad € 22.950,00 Iva esclusa; 

 
 



RITENUTO  che la procedura di affidamento si è svolta nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente nel settore degli appalti pubblici e, pertanto, ai sensi dell’art.12 comma 1 del D.Lgs 
n.163/06, si può procedere all’aggiudicazione definitiva; 

 

CONSIDERATOche sono state attivate dal RUP le procedure per la verifica dei requisiti 
 dell’aggiudicatario e del secondo classificato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 11, 

 38 e 48 del D.Lgs n.163/06e che tali procedure hanno dato esito positivo; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ di dover individuare la Società Telpress Italia S.r.l., sede legale Via Maestri del 
 Lavoro, 1/b 02100 Vazia (RI) P.IVA 00735000572 aggiudicataria definitiva della gara in 
 epigrafe; 
 
RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa di €18.666,00 (diciottomilaseicentosessantasei/00)IVA 

inclusa al 22% pari ad € 3.366,00 (tremilatrecentosessantasei/00), a favore della Società 
TelpressItalia S.r.l –Via Maestri del Lavoro, 1/b 02100 Vazia (RI)che trova copertura sul 
capitolo U00045,U.1.03.02.02.004, per il servizio di rassegna stampa quotidiana,  nonché 
monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa, per l’esercizio finanziario 2016; 

 

RITENUTO di dover prenotare l’impegno di spesa di € 9.333,00 (novemilatrecentotrentatre/00)IVA 
inclusa al 22% pari ad € 1.683,00 (milleseicentoottantatre/00), a favore della 
SocietàTelpressItalia S.r.l – Via Maestri del Lavoro, 1/b 02100 Vazia (RI) che trova copertura 
sul capitoloU00045,U.1.03.02.02.004, per il servizio di rassegna stampa quotidiana, 
 nonché monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa,  per l’esercizio finanziario 2017; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

 
1. di approvare la procedura adottata, nonché i verbali della commissione aggiudicatrice; e di procedere 

alla fornitura richiesta da parte della Società Telpress Italia S.r.l., sede legale Via Maestri del Lavoro, 
1/b 02100 Vazia (RI) P.IVA 00735000572, per un importo complessivo di € 27.999,00 
(ventisettemilanovecentonovantanove/00) IVA inclusa, di cui Iva al 22% pari ad € 5.049,00 
(cinquemilaquarantanove/00); 

2. di ritenere la Società Telpress Italia S.r.l. aggiudicataria definitiva nelle procedure in epigrafi per aver 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, cui è stato attribuito il punteggio di 
97,523/100; 

3. di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza per €18.666,00 
(diciottomilaseicentosessantasei/00) lordi nell’esercizio finanziario 2016, e su prenotazione di 
impegno di spesa per € 9.333,00 (novemilatrecentotrentatre/00) lordi nell’esercizio finanziario 2017 
e di assumere i relativi impegni per un totale complessivo di € 27.999,00 
(ventisettemilanovecentonovantanove/00) IVA compresa, in favore della Società Telpress Italia S.r.l., 
sul capitolo U00045,U.1.03.02.02.004; 

4. Di versare, sull’apposita partita di giro del capitolo di bilancio 2016, 100063 – 9.01.99.99.999, 
destinato al versamento dell’IVA, aliquota 22%, l’importo di euro3.366,00; 

5. Di prenotare, sull’apposita partita di giro del capitolo di bilancio 2017, 100063 – 9.01.99.99.999, 
destinato al versamento dell’IVA, aliquota 22%, l’importo di euro 1.683,00; 

 

 

 



 

 

6. di delegare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 166, comma 7, del r.r. 1/2002 il Dott. Aurelio Lo 
Fazio, in qualità di dirigente dell’ufficio di staff “gare e contratti”, all’espletamento della procedura 
d'acquisto per la fornitura sul Sistema MEPA della RdO n. 927138 in qualità di Punto Ordinante ed 
alla firma del relativo contratto a mezzo di firma digitale; 

7. di dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione, secondo le modalità previste dalla normativa 
vigente, all’ufficio stampa per la nomina del RUP per la gestione della commessa e del relativo D.E.C. 

 
   Il Direttore Regionale 
   Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 


